
 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti                                           

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI ,LA NAVIGAZIONE ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI                                                                   
Direzione Generale per la Sicurezza  Stradale 

                                                          
  

 
 
Prot. n. 4141 
 
VISTI gli artt.21,40, 42 e 45  del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della 
Strada - e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 192  del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 -  Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del Nuovo Codice della Strada - e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto ministeriale n.1081 ,dell’ 8 aprile 1987, con il quale è stata concessa alla Soc. 3M 
Italia S.p.A. l’approvazione di un cordolo delimitatore di corsia h5 cm; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.3195, del 14 novembre 1994,con il quale è stata concessa alla soc. 
3M Italia S.p.A. l’approvazione di  rallentatori di velocità modulari,a profilo convesso, di altezza 
30mm ,da utilizzarsi  su tratti di strada in cui sia imposto un limite di velocità pari o inferiore a 
50Km/h; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.3200,del 14 novembre 1994,con il quale è stata concessa alla soc. 
3M Italia S.p.A. l’approvazione di  rallentatori di velocità modulari,a profilo convesso, di altezza 50 
mm ,da utilizzarsi  su tratti di strada in cui sia imposto un limite di velocità pari o inferiore a 
40Km/h; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.4072, del 1° agosto 1997,con il quale è stata concessa alla soc. 3M 
Italia S.p.A. l’approvazione di  rallentatori di velocità modulari,a profilo convesso, di altezza 
70mm,da utilizzarsi  su tratti di strada in cui sia imposto un limite di velocità pari o inferiore a 
30Km/h; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.698 ,del 31 marzo 1998, con il quale è stata concessa alla soc. 3M 
Italia S.p.A. l’approvazione di  rallentatori di velocità modulari,a profilo convesso, di altezza 50mm 
,da utilizzarsi  su tratti di strada in cui sia imposto un limite di velocità pari o inferiore a 40Km/h.; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.1407,del 6 aprile 1998, con il quale è stata concessa alla Società 3M 
Italia S.p.A. l ’ approvazione di un cordolo delimitatore di corsia h 5 cm; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.5797,del 9 novembre 1998, con il quale è stata concessa alla 
Società 3M Italia S.p.A. l ’ approvazione di un cordolo delimitatore di corsia h 10 cm; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.4230 ,del 11 novembre 2003,con il quale è stata concessa alla 
Società 3M Italia S.p.A. l’omologazione di un  cono stradale di altezza 35.4 cm ,cat. A, di colore 
rosso con anelli di colore bianco,interamente retroriflettente; 
 
 
 



 
 
VISTO il decreto dirigenziale   n.4231, del 11 novembre 2003,  con il quale è stata concessa alla 
soc.3M Italia S.p.A. l’omologazione di un  cono stradale di altezza 35.4 cm, cat. B, di colore rosso 
con anelli di colore bianco retroriflettente; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.4869, del 19 dicembre 2003, con il quale è stata concessa alla 
soc.3M Italia S.p.A. l’omologazione di un  cono stradale di altezza 54 cm ,cat A, di colore rosso con 
anelli di colore bianco, interamente retroriflettente; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.4867, del 19 dicembre 2003, con il quale è stata concessa alla 
soc.3M Italia S.p.A. l’omologazione di un  cono stradale di altezza 54 cm, cat. B, di colore rosso 
con anelli di colore bianco retroriflettente; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.8434/R.U., del 26 gennaio 2007, con il quale è stata concessa  
soc.3M Italia S.p.A. l’omologazione di un delineatore flessibile lamellare di altezza 30 cm ,cat. A, 
interamente retroriflettente; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.8441/R.U, del 26 gennaio 2007, febbraio 2007, con il quale è stata 
concessa  soc.3M Italia S.p.A. l’omologazione di un delineatore flessibile lamellare di altezza 30 
cm, cat. B, con inserti bianchi retroriflettenti; 
 
VISTA la richiesta ,in data 30 giugno 2011, della soc. Sisas Segnaletica Srl,con sede in Via Sputnik 
8-Ellera Scalo-Corciano (PG), di voltura a proprio nome della titolarità delle  richiamate 
approvazioni e omologazioni della soc. 3M Italia S.p.A.; 
  
VISTA la nota,in data 23 giugno 2011, della soc.3M Italia S.p.A.,con sede legale un Via Norberto 
Bobbio 21-Pioltello-(MI), sottoscritta anche dal legale rappresentante della soc.Sisas Segnaletica 
Srl, nella quale  dichiara di avere sottoscritto con Sisas Segnaletica Srl un contratto di  cessione 
delle omologazioni  e contestualmente chiede  l’emanazione di un decreto di  trasferimento dei citati 
decreti di approvazione e omologazione a favore della soc. Sisas Segnaletica Srl; 
 
VISTO il contratto  di cessione,in data 23 giugno 2011, tra la soc. 3M Italia S.p.A e la soc. Sisas 
Segnaletica Srl che formalizzato la cessione delle approvazioni e omologazioni  dei dispositivi  di 
cui ai precedenti decreti; 
 
VISTO il certificato rilasciato dalla camera di Commercio di Perugia in data 26 aprile 2011, che 
attesta l’iscrizione della società Sisas Segnaletica Srl spa nella  sezione  ordinaria  con il numero  
Repertorio Economico Amministrativo 204348; 

 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - Le omologazioni e approvazioni concesse con i decreti in premessa sono trasferite a 

nome della soc. Sisas Segnaletica Srl, con sede in Via Sputnik 8-Ellera Scalo-Corciano 
(PG), a far data dal presente decreto. 

 
 
 
Roma, 3.8.2011 

                                                                                                          Il DIRETTORE GENERALE 
 (Ing. Sergio Dondolini) 


